<sup>e</sup> Ici *torture*, et non pas *instruction du procès*, puisque les chrétiens avec lesquels se trouve Adrien, sont déjà condamnés et destinés au supplice.

cedebat <sup>a</sup>, et illorum vincula osculabatur. (Erant autem omnes viginti tres.) Dicebatque eis : Rogo vos, servi Christi, confirmate hanc ovem Christi : præbete ei patientiæ consilia ; proponite illi præmia parata illis qui in fide permanent. Hic est fructus tormentorum vestrorum <sup>b</sup>. Itaque et hujus animam lucrâmini cum animabus vestris, ut Christum vobis debitorem efficiatis : sitisque vos ei parentes loco illorum quos secundum carnem habuit impiissimos. Confirmate animum ejus monitis sanctissimis, ut futura credens, compleat agonem.

His dictis, abjecit se ad pedes illorum, et adoravit <sup>c</sup> vincula quibus stringebantur : rursusque se contulit ad Adrianum, in interiori custodia manentem, et ad lignum extensum <sup>d</sup>. aitque ad eum : Vide, mi domine, ne te moveat <sup>e</sup> elegans forma corporis tui, neque decor

<sup>a</sup> Devant *omnes sanctos* il n'est pas besoin de la prép. *ad*, déjà contenue dans *accedebat*, et qui, bien qu'en composition, régit cet accusatif.

<sup>b</sup> Le fruit de vos tourments est celui-ci, c'est-à-dire, voici le fruit de vos tourments : *hic, hæc, hoc* s'emploie ainsi pour désigner la personne ou la chose présente, ou dont on va parler. — Nous défions de trouver dans les auteurs païens quelque chose de comparable à cette prière de sainte Natalie.

<sup>c</sup> *Adorare* (de *os, oris*, n., bouche), ici baiser respectueusement.

<sup>d</sup> *Ad lignum extensum*. *Lignum* désigne ici les ceps ou entraves que l'on mettait aux prisonniers. (Voyez tome I, page 52, note <sup>b</sup>.)

Quant à *extensus*, il veut dire les jambes écartées, soumis à l'écartement des jambes plus ou moins prononcé, au moyen duquel ces cruels Romains torturaient les prisonniers et les esclaves.

<sup>e</sup> *Vide... ne*, prenez garde que... ne. — *Movere* veut dire ici émouvoir, ébranler, faire changer d'opinion, de résolution.

juventutis tuæ : hæc enim omnia esca vermium sunt. Non tibi imponat <sup>a</sup> aurum vel argentum, non vestes pretiosæ, non possessiones, et id genus <sup>b</sup> alia impedimenta ; nihil enim hæc proderunt in illo tremendo judicii die, omnia enim hic remanent. Nec quisquam ibi vel dabit munera pro anima sua, vel ea oblata recipiet. Sola animarum sanctarum munera suscipiet Deus. Hæc cum locuta esset, valedicens ei, abiit in domum suam.

**Scène sublime ; paroles de sainte Natalie.**

IX. Post dies aliquot, audiens Adrianus ad tribunal se cum aliis vocatum iri, ait ad sanctos martyres : Si licet mihi, cum bona venia vestrà, domini mei, ibo domum, et adducam ancillam vestram, sororem meam, ut adsit agoni nostro. Promisi enim cum juramento, quòd horà passionis nostræ ipsam accerserem.

Sanctis martyribus assentientibus, dedit munera eis qui custodiæ præerant, et abscessit, pro se fidejussores <sup>e</sup> relinquens eosdem martyres. Cumque jam esset in itinere, vidit eum quidam è civibus, moxque præcucurrit ad Nataliam uxorem ejus, dixitque ei absolutum esse Adrianum, et jam adventare <sup>d</sup>.

Illa, id audiens, nolebat credere. Quis enim, inquit, potuit illum à vinculis absolvere ? Mihi verò non contingat ut absolvant eum, et separetur à sanctis <sup>e</sup> !

<sup>a</sup> *Imponere alicui*, en imposer à quelqu'un, le tromper, l'aveugler.

<sup>b</sup> *Id genus*, élégant idiotisme latin, pour *ejus generis*.

<sup>c</sup> *Fidejussor*, caution, répondant.

<sup>d</sup> Et qu'il arrivait bientôt, au moment même, et qu'il allait arriver.

<sup>e</sup> Que je n'aie pas le triste avantage de le voir absoudre et

Hæc illâ loquente, domesticus puer <sup>a</sup> ejus adveniens, dicit ei : Noveris dominum meum dimissum <sup>b</sup> : et ecce venit.

Tum illa, suspicata fugisse eum martyrium, incredibili affecta dolore est, et flevit amarissimè. Cùmque eum conspexisset, surgens projecit <sup>c</sup> è manibus quæ tenebat, et clauso ostio, exclamavit : Facessat hinc <sup>d</sup> procul à me qui defecit à Domino <sup>e</sup>, et mentitus est Deo suo ! Non mihi contingat <sup>f</sup> loqui ori illi, quo Dominum suum abnegavit : nec audiam verba linguæ fallacis, quæ dolosè egit in conspectu Dei sui <sup>g</sup>. Vertensque se ad illum, ait : O sinè Deo <sup>h</sup>, mortalium omnium miserrime ! Quis te coegit aggredi opus quod perficere nequires ? Quis te separavit à sanctis illis ? Dic mihi, quæ te res in fugam compulit, necdum inito certamine ? Quomodò

séparer des saints ! En général, *contingere* exprime un événement favorable ; *accidere*, au contraire, marque un événement triste, un accident fâcheux : cette distinction toutefois n'est pas toujours rigoureusement observée.

<sup>a</sup> Serviteur, valet.

<sup>b</sup> *Noveris*, sachez. — *Dimissum*, sous-entendu *esse*.

<sup>c</sup> Non pas, elle jeta, mais, elle laissa tomber, distraite et absorbée qu'elle était par sa douleur.

<sup>d</sup> *Facessere*, avec un régime de chose à l'accusatif, signifie, comme *facere*, faire exécuter, ou faire naître, causer. Sans régime, il veut toujours dire s'en aller, partir, décamper, fuir.

<sup>e</sup> *Deficere ab aliquo*, en termes de guerre et de politique, est le terme consacré pour dire : quitter les drapeaux, le parti de quelqu'un.

<sup>f</sup> Qu'il ne m'arrive pas de..., c'est-à-dire, non, je ne veux pas...

<sup>g</sup> *In conspectu*, en présence, à la face de...

<sup>h</sup> Pour *O vir sinè Deo!* O homme sans Dieu (qui n'as pas de Dieu, pour qui Dieu n'est rien) ! Remarquez le naturel de cette laconique exclamation.

vulneratus es, nullâ adhuc missâ sagittâ<sup>a</sup>? Quid igitur faciam infelicissima, quæ conjuncta sum huic ex impiis impio<sup>b</sup>? Non mihi concessum est, unius horæ spatio<sup>c</sup>, ut dicerer uxor martyris. Brevis fuit exultatio mea, sed per sæcula durabit opprobrium meum.

### Réponse de saint Adrien.

X. Interim beatissimus Adrianus his ejus sermonibus valde delectabatur, imò et confirmabatur<sup>d</sup>, ita ut ardentius cuperet implere quod promiserat. Mirabatur autem ex ejus feminae ore illa verba proficisci, quæ<sup>e</sup> et juvenis et nuper nupta esset. Nam intra menses tredecim illi fuerat conjuncta<sup>f</sup>. Cernens autem eam immodicè cruciari et vehementer affligi, ait ad eam : Aperi mihi, domina mea Natalia. Non enim, ut tu putas, martyrium subterfugi : absit hoc ab animo meo ! sed veni ut mecum eas, et præsens intersis certamini nostro, quemadmodum promiseram tibi.

<sup>a</sup> Ces trois phrases, ornées d'images empruntées au métier de la guerre, sont ici d'une application fort juste, et produisent un bien bel effet.

<sup>b</sup> *Impio*, à cet impie né d'impies, et qui, par conséquent, a dû recevoir en partage l'impiété avec la vie, sucer l'impiété avec le lait de sa mère ou de sa nourrice ; respirer l'impiété avec l'air vicié par cette population impie, ne voir enfin que des exemples et ne recevoir que des leçons d'impiété pendant son enfance et sa jeunesse.

<sup>c</sup> Tu n'as donc pu, au prix de l'espace d'une heure de souffrances, me faire porter le titre d'épouse d'un martyr, plutôt que d'un infâme et d'un traître ! Le sublime de l'indignation ne franchit jamais de pareilles limites.

<sup>d</sup> Était encouragé, fortifié, etc.

<sup>e</sup> *Ejus feminae... quæ*, de sa femme qui..., etc.

<sup>f</sup> Car il n'y avait pas encore treize mois qu'il l'avait épousée.

Illa, non credens, respondit : En ut me in fraudem vult impellere transgressor ! en ut mentitur alter Judas ! Recede à me.

Sed cum nollet aperire, dixit ad eam Adrianus : Aperiocius. Ego enim recedo, ultrà te non visurus <sup>a</sup>. Postea vero lugebis quòd non videris me ante decessum meum. Fidejusserunt pro me sancti martyres, et si ego inventus non fuero à custodiæ præfectis, cum suis pariter et meas luent pœnas <sup>b</sup>; nec ferre poterunt, cum sint jam pene illatis à tyranno suppliciis exanimati.